esse dicunt. Homerus autem libro Odyss. supra commemorato, eam describens, ait vocem mittere voci catuli nuper admodum nati simillimam: ipsam monstrum esse ingens, & immane, & vel Deo immortali formidolosum, pedes habere duodecim, omneis ad ingressum ineptos: siquò autem ire velit, eò pennis volare, non pedibus ambulare: sex ei colla esse longa, & in vnoquoque eorum caput inesse horribili aspectu, in ore triplicem dentium ordinem crebrorum, & cruentorum. cetera ex Homero pete: cuius hi sunt versus, Ἐθα δ' ἐνὶ σκύλληναί, δεινὸν λελακίαι, Τῆς ἥτοι φωνῆ μὲν ὄση σκύλακος γεογιμηῆς, Γίνεται, αὐτὴ δ' αὐτὴ πέλαρ κακός,
 Hhh ij

A ἴδ' ἔκ' αἰσῶν τῶν ἰσθμίων ἰδάν, ἔδ' εἰ θεὸς ἀνιδόσιον, &c. M. Tul. orat. de Harusp. responsis, *Quam Scyllam tam eminentibus canibus, tamq̄, ieiunis poëta fingendo exprimere potuerunt, quam quibus istum videtis Gellius, Clodij, Titij rostra ipsa mandentem?* Idem Verr. de supplicij, *Hoc infestior nautis Verres, quam Scylla, quod multo se pluribus, & maioribus canibus succinxerat.* De Scylla lege Appollonium libr. 4. Argonaut. & interpretem.

CVM CYCLOPE] ἴδου. Polyphemi, & Cyclopum fabula narratur. Homer. *Ἐνθα δ' ἀνὴρ ὄναιε πλάσιος, ὃς ῥά τε μῆλα Οἶος ποιμαίνεσκεν ἀπὸ πρῶθεν, ἔδ' ἔμετ' ἄλλος Παλεῖτ', ἀλλ' ἀπ' αὐθεν ἐὼν ἀθεμίστα ἦδ' ἦ. Καὶ τὸρ θαυμ' ἐπέπλετο πλάσιον, ἔδ' ἐφ' ἔκει Ἀνδρῆζα σιτοφάγῳ, &c.*

NEC REDITVM DIOM. AB INTERITV] id est, nec reditum Diomedis à bello Troiano, aut aliam narrationem, nimis longè repetit. Antimachum obscurè reprehendit, qui poëma suum de Diomedis casibus conscriptum, ab interitu Meleagri patris orsus est. Meleager Tydei frater fuit, Oëne filius: qui, cum aprum Calydoniū interfecisset, eiusque pellem, & caput, Atalanta amicæ suæ donauisset, Thestia & eius auunculi utrumque illi ademerunt, & Meleagro insidias compararunt. Quare cognita ille eos interfecit, propter quam causam Pleuronij Calydoniis bellum intulerunt. Althæa Meleagri mater ob fratrum suorum eadem filio irata, eum execrata est, eique interitum exoptauit. Cùm Calydon postea à Curetibus oppugnaretur, neque iam Calydonij impetum hostium sustinerent, Meleager neque patris, neque matris iam placatæ rogatu opem ferre patriæ voluit. flexus tandem, & victus Cleopatæ vxoris precibus, hosteis à mœnibus Calydonis propulsauit, ac profligauit, periculôque patriam liberauit. Althæa autem odio in filium pristino renouato, facem ei à Paris donatam, qua eius vita definiebatur, inflammavit, & consumpsit. quo facto ille interiit. vide Homer. & Eustat. in *id.*

NEC GEMINO] Iupiter Ledæ amore captus, sub cygni specie rem cum ea habuit. ex hoc concubitu Leda ouum peperit, idque in capsam quandā cōdidit, ex quo postea Pollux, & Helena nati sunt. Castor autem, & Clytemnestra ex altero, quod illa à Tyndaro compressa ediderat, exstiterunt. Quamuis igitur Helenæ raptus Græcis belli Troiani causam præbuerit, non tamen Homerus ab ovo illo, ex quo exclusa Helena est, id est, non tam ex alto rem repetit, neque vsque à capite arcessit, sed ab ita Achillis egregium illud, & immortale poëma orditur. Iracundiæ autem cœpit Achilles paullo ante vrbis Troiæ excidium.

ET IN MEDIAS RES, &c.] in medias res ita rapit auditorem, vt is earum principium non desideret. nam quæ antecesserunt vrbis Troiæ expugnationem, & iram Achillis, ea mito poëta artificio, seu ingenio, seu utroque in libris deinceps sequentibus occasione arrepta narrantur. nonnulla etiam, quæ in Iliade locum habere non videbantur, in Odyssæa referuntur.

MENTITVR] verisimiliter. nam docuit alios Homerus ita falsa dicere, & mentiri, quemadmo-

dum oportet, inquit Aristot. lib. de poët.

QUÆ DESPERAT TRACTATA] id est, quæ videt nullum orationis nitorem, neque ornamentum capere, si à se tractentur, ea prætermittit.

SI PLAVS. EGES AVL. MANENTIS] id est, si spectatorem cupis tibi contingere, qui tantisper spectet, donec aula (quibus obtenditur, ornatuque scena, seu theatrum potius) remoueantur: qui non discedat è cauea antequam aula sublata sint, &c. plausorem appellat, spectatorem plausu fauentem. vide sup. in epist. ad Aug. lib. 2. ad illum locum, *Quattuor, aut plureis aulae premuntur in horas.*

ET VSQVE SESSURI] ab hoc verbo *sessorè* nominauit spectatorem, epist. ad Iul. Flor. lib. 2. *In vacuo letus sessor, plausorq̄, teatro: & sedilia, sedes, vnde spectabant. hoc libro infra, Nondum spissa nimis complere sedilia statu.*

DONEC CANTOR, VOS PLAVD. DICAT] id est, donec peracta ab histione sit fabula. M. Tullius vsurpauit translata in Catone. *neque enim histioni, vt placeat, peragenda est fabula: modo in quocumque fuerit actu, probetur: neque sapienti, vſque ad plaudite veniendum: breue enim tempus ætatis satis est longum ad bene, honestèque viuendum.* cantorem autem pro actore, seu histione posuit.

DECOR] id est, τὸ ἀρετῶν, decorum.

MOBILIBVS] non leuibus, aut inconstantibus, vt quidam putat, sed quæ variatis ætatibus immutantur.

REDDERE QUI VOCES] puer, qui scit iam ad interrogata, & ad ea, quæ audiuit, respondere, sic loquitur Virgil. *Æn. 1. cur dextra iungere dextram Non datur, ac veras audire, & reddere voces?* & Catull. de Thet. & Peleu nupt. *Nec missas audire queunt, nec reddere voces.*

IRAM COLLIG. AC PONIT TEM.] temerè irascitur, & temerè placatur. Ter. in Hecyra. *Pueri inter sese quam pro leuibus noxiis iras gerunt? Quapropter? quia enim, qui eos gubernat, animus, infirmum gerunt.*

CUSTODE] pædagogus. idem sat. 4. lib. 1. *Dum custodis eges.* & sat. 6. *Ipse mihi custos incorruptissimus omnes Circum doctores aderat.* & infra. *An custos famulusq̄, dei Silenus alumni.*

ET APRICI GR. C.] & campo aprico. Apricus locus, à sole apertus, à Græco vocabulo *περικκ*, quod horrore significat, appellatur, quasi ἀπερκος, id est, sine horrore, videlicet frigoris. Hæc tere Festus.

CEREVS IN VITIUM FLECTI] cereus flecti, ex eorum genere est, quæ annotauimus supra ad Od. 8. libr. 4. significat autem hoc loco mollem, & flexibilem. Itaque *cereus in vitium flecti*, id est, flexibilis ad vitium, nihil enim mollius cera: nihil, quod facilius sequatur, quocumque ducas: nihil, quod magis arbitrio nostro fingatur. Itaque Platonis lib. 9. de repub. cùm apud eum Socrates, Glauconem, feram quandam animo depingere iussisset, variam, & multorum, ac dissimilium capitum, ex quibus alia cicuribus bestiis, alia feris conueniant, ita respondet Glauco, *δεινὸν πλάσσει τὸ ἔργον: ὁμοῦ δὲ ἐπειδὴ εὐπλαστότερον κινῆσαι τῶν*

A τῶν ποιῶν, ὁ λόγος, πηλάδιον, id est, miri cuiusdam, & sollertis artificis opus: Veruntamen quoniam oratio facilius, quam cera, & cetera id genus, in quaslibet formas fingi, & flecti potest, esto tibi ficta, quem Platonis locum videtur M. Tull. lib. 3. de oratore exprefisse, his verbis, Nihil est enim tam tenerū, neq; tam flexibile, neque quod tam facile sequatur, quocumque ducas, quam oratio. Idem cod. lib. sed verba nos cum iacencia sustulimus, sicut mollissimam ceram ad nostrum arbitrium formamus, & fingimus.

VITILIVM TARD. PROV.] sic Aristot. φιλοπρ. β. φιλοζήματα δὲ ἥκιστα, διὰ τὸ μὴ πρὸς εὐδαιμονίας πεπεισμένοι, i. nimirum pecunia amātes, aut cupidi sunt iuvenes propterea qd nondū egestatis incommodum experti sunt.

SVALIMIS] elatus, & ferox. sic Aristot. ibidē, καὶ φιλόπρῳ μὲν εἰσι, μᾶλλον δὲ φιλόπρῳ. Ἐπειροχῆς γὰρ ὄψιθυμῶν ἢ νεότης, ἢ δὲ νεκρὸν ὄψιθυμῶν, id est, & ambitiosi quidem sunt, sed magis vincēdi cupidi. praestantiam enim excellentiamque expetit atas florens: at νεότης, excellentia quadam est.

ET AM. RELINQ. PERN.] sic Aristot. eodem lib. εὐμετάβολοι δὲ, καὶ ἀλίκοροι πρὸς τὰς ὀπθυμίας, καὶ σφόδρα μὲν ὀπθυμῶσι, ταχὺ δὲ πείονται, id est, mutabiles autem sunt, & in cupiditatibus satietate, ac fastidio citò afficiuntur, & cum vehementer concupiscunt, tum celeriter concupiscere desinunt.

CONVERSIS STUD.] cum aetate conuertuntur studia, & naturæ. iccirco mobileis naturas supra appellavit, vt dixi.

ÆTAS VIRILIS] quæ media, & constans appellatur.

QUÆRIT OPES] quærit opes, id est, quærit diuitias tum ad vsus vitæ necessarios, tum ad perfruendas voluptates: quòd si maiore paullo sit animo, in eo pecuniæ cupiditas spectat ad opes, & ad gratificandi facultatem, & ad magnificos apparatus, vitæque cultum cum elegātia & copia, vt scribit M. Tull. de offic. lib. 1.

ET AMICITIAS] sunt enim amici optima & pulcherrima vitæ supellex, vt ait idem M. Tull. in Lælio.

INSERVIT HONORI] studet ambitioni: in studio honorum occupatus est. Arist. φιλοπρῳ μὲν πρὸς ἄλλους, sic autem loquitur M. Tull. pro cæmio lib. 2. de off. postea quàm honoribus inservire cæpi, meque totum resp. tradidi, &c.

QVOD MOX MUT. LAB.] cuius mox cum pœniteat. Terent. Andr. Haud mutofactum.

VEL QVOD QV. ET INV. &c.] magnum hoc in primis, & graue senectutis incommodum, & ad quærendum omni studio incumbere, & ab vtendo abhorretere.

INVENTIS] quaesitis, partis. Terent. Heaut. inueniendus est Aliquis, labore inuenta meo cui dē bona.

ACTIMET VTI] sic Aristot. ibid. ἀνελευθεροί. ἐπιγὰρ τῶν ἀναγκάων ἢ εὐσῆα. ἀμα δὲ καὶ διὰ τὴν ἐμπειρίαν ἴσασιν ὡς χαλεπὸν τὸ κτήσασθαι, καὶ ῥαδίον τὸ ἀποβαλεῖν, id est, auari sunt senes, atque illiberales. facultates enim in rebus, ad vitium, cultumque, necessariis: numerantur: simulq; vsu didicerunt, quàm difficile sit inuenire, quàm facile rursus amittere.

VEL QVOD RES OMN. TIM. G.] Aristot. ibidem κατὰ φύσιν μὲν οἱ γὰρ εἰσιν. οἱ δὲ νέοι θερμῶι, ὡς

πρὸς ὀπίσθησιν τὸ γῆρας τῆς δειλίας. Ἐπὶ δὲ φόβος κατὰ φύσιν ἢς βῆ, id est, frigent enim senes: iuuenes autem calent. itaque ad timiditatem senectus quodammodo viam mittit. Nam & metus ipse refrigeratio quadam est.

MINISTRAT] administrat, gerit.

SPE LONGVS] longinqua sperans, exempli causa, consilia capiens, quæ in longum tēpus conferantur, cum breue admodum ei vitæ spatium sit reliquum. nemo enim tam senex est, vt se annum non putet posse viuere. ita supra spem longam dixit, ad Sextiū Od. 4. li. 1. Vita summa breuis spem nos vetat inchoare longam. & ad Leuconoēn, Od. xi. ciuld. spatio breui spem longam refecet. Arist. tamen ibid. ita de senib. ζῶσι τῆς μνήμης μᾶλλον, ἢ τῆς ἐλπίδος, id est, viuunt memoria potius, quàm spe.

INERS] segnis, & ad agendum ineptus, aetatis vitio. Arist. ibid. ἡ ἀπραγμοσύνη τὰς ὀπθυμίας, ἀλλὰ καὶ τὸ κέρδος. non sunt ad agendum apti ob cupiditates, sed ob lucrum. vel sic, ad agendum non impellit eos cupiditas: sed lucrum.

AVIDVSQVE FVTVRI] Aristotel. ibidem καὶ φιλόπρῳ, ἡ μάλιστα ὀπθυμῶν τῆς τελευταίας ἡμέρας, διὰ τὸ τὸ ζῆν πρὸς εἶναι ὀπθυμῶν. ἢ δὲ ὀφθαλμοί, τότε μάλιστα ὀπθυμῶσι, id est, & vitæ sunt cupidi, idque maximè decurso propemodum vitæ curriculo, propterea quòd eius rei, quæ abest, cupiditas est. Itaque, quo egent, id maximè concupiscunt.

DIFFICILIS] δύσκολος, morosus. M. Tull. in Catone. at sunt morosi, & iracundi, & difficiles senes.

QUERVLVS] μεμψιμοίρος, Aristotel. senes ὀδυρπῆδες appellat, quòd idem valet.

LAVDATOR TEMPORIS ACTI SE PER O] Aristot. ibid. διατελοῦσι γὰρ τὰ γινόμενα λέγοντες, ἀαμνησκόμενοι γὰρ ἠδόνται, id est, res praeteritas nunquam amnarrare intermittunt. letantur enim, cum eas memoria repetunt.

CENSOR, CASTIG.] nonnulli libri veteres habent conuerso ordine castigator, censorq;.

MVLTAE FERVNT ANNI VENIENTES, &c.] anni venientes appellantur ab Horatio, vsque ab incunabilis ad corroboratam, & mediam aetatem: recedentes autem vsque à media aetate ad ro-

gum. commoda porro accipio, florem aetatis, velocitatem, vireis corporis, pulchritudinem, hilaritatem, bonam valetudinem, sensus integros, ac vegetos: quæ omnia ferè adimit hominibus senectus, atque in eorum locum reponit rugas & canitiam, pedum tarditatem, infirmitatem, ac debilitatem, deformitatem, tristitiam, morbos, cecitatem, furditatem, obliuionem, stuporem, & cetera mala. quòd item elegantissimè exponit Xenocr. in Axiocho, his verbis, εἶπε λαβὸν ἔπεισθηθε τὸ γῆρας· εἰς ὃ πᾶν σὺρρεῖ τὸ τῆς φύσεως ὀπθυμῶν, ἢ δυσσαλδῆς, καὶ μὴ πρὸς θάπτον, ὡς χέως, ἀποδίδω τὸ ζῆν, ὡς ὀβολοστάς ἢ φύσις ὀπθυμῶν, ἀνεργάζει τὸ μὲν ὄψιν, τὸ δ' ἀκοήν, πολλὰς δὲ ἀμφω καὶ ὀπθυμῶν, παρέρυσαν, ἐλαβήσατο, παρήρθησεν, id est, deinde furtim subit senectus, in quam, quicquid habet natura Acherunticum, debile, sanatum difficile, ac desperatum, confluit. Quòd nisi quis fat citò vitam, vt res alienum, reddat: instans, vt fœneratrix, natura pigneratur ab hoc videndi sensum, ab illo auditum, sapenunero vtrumque.

A Quod si quis diutius manserit in vita eneruat, mu-
tilat, membra luxat, ac debilitat. sic Diphilus ap-
ud Stobaeum Ἄπαντ' ἢ ἐργαζόμενος ἀδυνάστευε πολὺς
πρὸς τὸ βίον ὀχρὸς, ὡς ἐνέει Χαίρει μεταπλάττων πάντα, ὅτι
τὰ χείρονα. id est, Omnia efficiens infirmiora canus
artifex tempus est, o hospes. Gaudet conuertisse
omneis homines in deterius. Cum his congruunt
illa, quae sunt apud Herod. Thal γυῖο γὰρ ἀνὴρ καὶ
δοξοδέξαο ἔργον, ἕως νέος ἢς ἠλικίῳ αὐξάνομενον γὰρ τὰ σώ-
ματι συναυξοῦνται καὶ αἱ φρένες: γρησάτοισι σὺ γρησάτοισι, ὅ-
τι τὰ σφραγίσματα πάντα ἀπαμβλύνονται: id est, Nunc e-
nim aliquod facinus edere possis, dum iuuenis es.
Nam vnā cum crescente corpore crescit etiam
mens: & cum senescente, senescit, & ad res om-
neis obtunditur. Aliter autem dixit sup. epist. ad
August. *annos recurrenteis.* significatur enim illo
loco annorum, & aliorum temporum natura, quae
vbi occiderunt, renascuntur: quemadmodum
declarat Oda illa 7. lib. 4. *Diffugere niues, redeunt,*
iam gramina campis, &c. Immortalia ne speres, mo-
net annus, & alium Quae rapit hora diem: Frigora
mitescunt Zephyris: ver proterit aestus, Interitura, si-
mul Pomifer auctunnius fruges effuderit: & mox Bru-
ma recurrit iners. Damna tamen, &c. Atque haec
annorum, & mensium, & dierum morientium,
ac renascentium ratio declarat illud anigma: Εἰς ὁ
πατήρ, παῖδες δὲ δώδεκα. τῶν δὲ ἐκάστῳ Παῖδες τεῖκοῦντα
διὰ δόξα εἶδος ἔχουσαι. Διὸ μὲν λευκαὶ ἔασσιν ἰδεῖν, αἰδ' αὐτῆ
μέλαινα. Ἀθάνατοι δὲ τὸ ἕσσαι, ἀποφθίνουσιν ἅπαντα. id est,
(vt ad verbum interpreter) vnus pater est: filij autem
duodecim. horum autem unicuique filiae sunt trigin-
ta. formis dissimiles, aliae quidem aspectu candida, aliae
verò nigrae. Cum sint autem immortales, moriuntur
omnes. Si quis autem totidem versus Latinos Grae-
cis respondenteis postulabit, age, mos ei à nobis
geratur. *Bis sex sunt nati patris vnus: & decies tres*
Forma dissimiles illorum à stirpe profecti, Nigri alij al-
bi contra alij. cum autem Libitine Exsortes omnes
sint, intereunt tamen omnes. significatur autem an-
nus, qui constat duodecim mensibus: quorum vn-
iuscuiusque dies sunt triginta, &c.

B *AD INVENTIS] appositis, & accommodatis*
atati.
AUT AGITVR RES IN SCENIS, AVT]
quaedam sunt agenda in scenis: estque id, quod di-
cit Arist. δὲ τὸ ὄψιν, id est, rebus in conspectu posi-
tis: quaedam propterea quod sint nimis atrocía, aut
horribilia, aut visu fœda, aut incredibilia, non sunt
coram agenda, sed ea satis est ab histrione, quasi in-
tus acta sint, renuntiari: & hoc modo misericor-
diam commouent, aut terrorem animis inferunt
ἐν συνείδησει τῶν ἀσπασμάτων.

SEGNIVS IRRIT. ANIMOS] minus affi-
ciunt animos, quae sunt audita, quàm, quae sunt
visa, aut spectata. Lucianus in Herodoto, ex He-
rod. vt proximè planum fiet, τὰ δὲ ὀμμάτων φαινόμενα,
πρὸς τὸ εἶναι τῶν ὀφθαλμῶν. id est, quae oculis cernun-
tur, certiora videntur esse, quàm quae audiuntur,
licet hunc versus Horatianum etiam ad hanc sen-
tentiam accommodare, ea, quae oculis cernuntur,
magis nos afficere, quàm quae audiuntur. sic M.
Tull. epistola 1. libr. 6. ad Torquat. *Nam & si quo-*
cumque in loco quisque est, idem est ei sensus, & ea-

D *dem acerbitas ex interitu rerum & publicarum, &*
suarum, tamen oculi augent dolorem, qui ea, quae ce-
teri audiunt, intueri coguntur, nec auertere à miseris
cogitationem sinunt. Idem epistola 4. ad eundem eod.
lib. *Equidem nos quod Roma sumus, miserimum es-*
se duco, non eò solum, quòd in omnibus malis acerbius
est videre, quàm audire, sed etiam, &c. Sic tragicus
ille: τῶν ἀσπασμάτων τὰ μὲν ἄλγος ἄπειν. ἢ γὰρ ὄψιν ἢ πα-
ρα. id est, eorum, quae acta sunt, tristissima & lu-
ctuosissima absunt. aspectus enim non adest. Pu-
to tamen hanc esse Horatij sententiam, incertio-
ra esse, & difficilius credi, quae audiuntur, quàm
quae oculis cernuntur. & contrà, certiora esse, &
facilius credi, quae oculis cernuntur, quàm quae
auditu sentiuntur. Atque, vt haec vera sunt, ira &
illud est verissimum, oculis difficilius fidem fieri,
quàm auribus: hoc est, oculos minus esse facileis
ad credendum, quàm aureis, & maiorem effica-
citatem, quàm audiendi sensum, desiderare. Nam
aspectus quidem vnā cum iis, quae oculis subij-
ciuntur, concurrat, & conspirat: auditum verò fa-
cile est verbis artificiosis, & falsis rationibus capere,
ac fallere. Verbigratia Homerus contentionem
describens ita magnam facit, vt caput caelo tangat,
& tamen humi vno tempore pedes ponat: atque
haec credit auditor Homerum legens: quod fi-
ctor, aut pictor consequi non possit, quia tantam
imaginem, aut statuam oculis spectatorum sub-
ijcere non possit. Haec Dionis Chrylostomi sunt
ferè, oratione Olympica. locum indicabo, ὅτι τὸ
λεγόμενοι ὡς ἐστὶν ἀκοῆς πιστότεροι ὀμμάτων, ἀληθῆς ἴσως πολὺ κα-
μὴν δυναθῆσθεα, ὅτι πλείονος δέδομενα ἐπιρρησίας. ἢ μὲν γὰρ ὄψιν
αὐτῆς ὀραμένους ἐμβάλλει. τὴν δ' ἀκοῆν ἢ καὶ ἀδύνατον, αἰα-
τηρώσαι, &c.

FIDELIBVS] Juculos iccirco fideleis appellat,
quia quae cernuntur magis valent ad fidem facien-
dam, quàm quae audiuntur, vt scribit Herodotus
in Clione, ὅτι τὰ πρὸς πρῶται ἀνθρώπων εἴδη ἀπίστευα
ὀφθαλμοῖν, id est, aures enim hominibus minus sunt
fideles, quàm oculi. quibus hoc significatur, mi-
nus credi ab hominibus ea, quae audiuntur, quàm
quae cernuntur, vt paullo antè diximus. *Incertos a-*
lia ratione appellauit epist. 1. lib. 2.

NON PROMES IN SCENAM] non pro-
duces in scenam: non constitues ante oculos spe-
ctatorum.

QVAE MOX NARRET FAC. P.] quae mox
referat persona aliqua in scenam producta prae-
sens, id est, extrà, & coram spectatōribus. nomen
praesens opposuit illi aduerbio *intus.*

NEC PVEROS CORAM, &c.] de Medea
suprà diximus.

AUT HVMANA PALAM] de Atreo, & Thy-
sta & suprà diximus nonnulla ad Oden 16. lib. 1. &
res ita nota est, vt, qui haec inculcare velit, lectōrum
opera, & otio abuti velle videatur. Iam haec *pro-*
mi in scenam, extra, coram, palam, à praesente narra-
ri, idem valent: quibus respondent è contrario, in-
tus narrari, tolli ex oculis.

NEFARIVS] nefarij dicti à farre, quod ado-
reum est, vt vult Varro libr. 1. de vita populi Rom.
quod eo scelerati vti non debeant. hoc quoque
idem

A id ead significat, quod qui indigni sunt qui viuant, nefarij vocantur, inquit Nonius.

PROCRNE] de Procne sup. ad Od. 12. lib. 4.

CADMVS IN ANG.] vide, quæ suprà de Peleo, & Cadmo coniunctè, leuiter attigimus.

INCREDVLS ODI] quia ἀπίθανα, ἀλογα, μολῶν, ἀδύνατα, id est, non probabilia, ratione carentia, improba & nefaria, & quæ fieri nullo modo possunt, lege arist. *ὅτι ποιητικῆς.*

NEVE MINOR QVINTO, NEV SIT P. R.] Non est dubium, quin actus, partes fabula fuerint: quot actus in fabula fuerint, incertum atque obscurum. actum autem ab actu distinguere, id verò non parum difficile est, si Donato credimus: neque desunt viri docti, qui quamuis perspicuè aliter sentiat Horatius, quattuor actibus tantum constare fabulam posse dicat, modò hi quattuor actus iustam fabulæ magnitudinem expleat. ego video à M. Tull. & ceteris bonis scriptoribus, tertium, quartum, & extremum fabulæ actum commemorari: quintum non reperi. idem scribens ad Qu. Fratrem lib. 1. tertium actum, extremum facere videtur his verbis: *Illud te ad extremum oro, & hortor, ut tamquam poeta boni, & actores industrijsolent, sic, tu in extrema parte, & conclusione muneris, ac negotij tui diligentissimis, ut hic tertius annus, tamquam tertius actus, perfectissimus, atque ornatissimus fuisse videatur.* Ego Horatio, & Donato assentior, ut putem tragædiam, & comædiam quinque actibus constare debere.

REPONI] iterum doceri, ut fat. 10. lib. 1. *Nec redeant iterum, atque iterum spectanda theatris.* quidam legi volunt, *repositi.* aliter sup. *honoratum si forte reponis Achillem.*

NEC DEVS INTERSIT & c.] Aristot. lib. *ὅτι ποιητ.* scribit, utendum esse machina, seu machinatione: id est, deum esse adhibendum à machina, ad ea, quæ sunt extra fabulam, expedienda: quæ vel antea facta sunt, neque hominem scire fas est, vel postea futura sunt, & prædictionem, ac nuntiationem desiderant. Omnium euiam rerum videndarum facultatem Diis attribuimus. verba Aristot. sunt hæc, *φανερὸν οὐδ' ὅτι τὰς λύσεις τῶν μύθων ἐξ αὐτῶν δεῖ τὸ μύθου συμβαίνειν. ὁ μὴ, ὡσπερ ἐν τῇ Μηνδείᾳ, ἀπὸ μηχανῆς, ἐν τῇ Ἰλιάδῃ τὰ πρὸς ἀπόπλην ἀλλὰ μηχανῆς χρησιῶν ὅτι τὰ ἐξ ὧ τὸ δράμα πρὸς τὸ γέροντι, ἀλλ' οἷον τὸ ἀνδρῶπι εἶδέναι, ἢ ὅσα ὑπερον, ἀδεῖται πρὸς ἀγορεύουσας, & ἀγγελίας. ἀπαντα γὰρ ἀποδίδομεν τοῖς θεοῖς ὄραν.* Cum Aristotele consentit hoc loco Horatius, qui vetat Deum ex machina adhibere, nisi nodus difficilis, & Deo dignus inciderit, id est, nisi talis difficultas existerit, ut sine machina exitus fabulæ non possit explicari. Exstant multa apud probatos auctores huius moris exempla, ac testimonia. Plato in Cratylō, *εἰ μὴ ἀεὶ δὴ, ὡσπερ οἱ τραγωδοποιοὶ, ἐπειδὴν πὶ ἀπαρῶσιν, ὅτι τὰς μηχανὰς ἀποφεύγουσι, θεὸς αἰροντες, ὅτι μὲν ὅτι τὸς εἰπόντες ἀπαλλαγῶμεν, ἐπὶ τὰ πρὸς τὰ ὀνόματα οἱ θεοὶ εἶδον, & διὰ ταῦτα ὄρθας ἔχει.* id est, nisi utique, quemadmodum tragædiarum scriptores, posteaquam nodus aliquis inciderit, ad machinas confugiunt, deos attolentes: nos quoque, ubi dixerimus deos prima nomina rebus imposuisse, atque iccirco ita rectè se habere, quasi nostro munere defuncti, discedamus. M. Tull. lib. 1. de nat.

Deorum, *Quod quia quemadmodum natura efficitur sine aliqua mente possit, non videtis, ut tragici poetæ, cum explicare argumenti exitum non potestis, confugitis ad Deum.* Arist. 1. τῶν μετὰ τὰ φυσικά, *Ἀναξαγόρας πρὸς μὴχανῆς χηῆται τῶν νόμων πρὸς τὴν κοσμογονίαν, ἐπιτηροῦσθαι διὰ πάντα αἰπῶν ἐξ ἀνάγκης δεῖ. πρὶ ἐλαίαι τὸν ἐν δὲ πῖς ἄλλοις πάντα μάλλον αἰπῶται τῶν γινομένων, ἢ νοιῶν.* id est, *Anaxagoras enim veluti machina quadam, mente viitur ad mundi fabricam. Cum enim hesitat quam ob causam necessario sit, tunc eam aduocat: in ceteris, cuius rei potius, quam menti, causam earum rerum, quæ oriuntur, ascribit.* Seruius ad illum Virgilij locum *Æn. 1. Musamibi causas memora, &c.* hunc Horatij versum pro testimonio profert, ostendens, hoc obseruandum esse in omnibus carminibus, ne numen aliquod inuocetur, nisi quid ultra vires humanas, facultatè que hominis propriam requiramus.

VINDICE DIGNVS] vindex proprie dicebatur, qui debitorem nexu obligatum, & iamiam à creditore ducendum, vel numerando, vel pro eo spondendo liberabat.

NEC QVARTA LOQ. PERS. LAB.] nec plures personæ vno, eodemque tempore in scenam prodeant locutura, quàm tres. quod si quando quarta intercedat, vel tacita audiat, vel secum, non cum alijs loquatur, vel cum vna duntaxat sermonem conferat. huius præcepti exempla videre licet apud Terentium: ut in Andria actu tertio, Myfis, Simo, Dauus, Lesbia, Glycerium quinque personæ eodem tempore in scenam producuntur: sed Myfis cum Lesbia duntaxat sermonem habet: Glycerium autem domicilia est, non foris. ibidem actu 4. quattuor personæ, Myfis, Pamphilus, Charinus, Dauus, vno tempore in scena spectantur, sed Myfis aliunde intèruenit, & cum Charino non loquitur. Apud Plautum autem & quattuor, & quinque personæ communiter inter se loquentes introducuntur, quod item fit in tragædijs. At Horatius præcepta dat suæ ætatis hominibus, non veteribus, quorum scripta fortasse nondum ei vsquequaque perfecta videbantur. Quidam hunc locum ad numerum histrionum referri volunt, dicuntque, hoc ab Horatio significari, non plureis in comædia, aut tragædia histriones, quàm tres, esse oportere, quorum quifque plureis personas sustineat. Nituntur autem verbis Aristotelis in libello *ὅτι ποιητικῆς*, ubi scribit Sophoclem, cum duo ante eum duntaxat histriones in tragædia intercederent, treis adhibuisse: *Æschylum verò eo superiorem, primum omnium multitudinem histrionum ex vno ad duos deduxisse.* verba Aristotelis sunt hæc, *Ἐπὶ τῶν ὑποκριτῶν πλῆθος ἐξ ἐνὸς εἰς δύο πρῶτος Διόδοτος ἦραγε, ὃ τὸ τὸ γέρου ἡλάττωσε, ὃ τὸν λόγον πρὸς τὸν πρῶτον παρεκίνασε: τρεῖς δὲ, ὃ σκλωροφίαν Σωφοκλῆς ἐπὶ δὲ τὸ μέγεθος, &c.* Idem lib. 3. *ῥήτρ.* ait histrionum actionem (quam ὑποκρισις Greci nominant) in tragædiam, & rapsodiam sero admodum introductam esse, quia poetæ ipsi tragædias initio recitabant. verum ego ab illis magnopere dissentio, neque puto hoc sentire Horatium.

ACTORIS PARTEIS CHORVS] docet Hhh iij quam-

B

C

D

E

F

A quamobrem adhibeatur chorus, (quæ pars est fabulæ *ἡ τὸ μέρος*) & quibus in rebus eum operam sumere, quid loqui, & canere oporteat. personæ porro, ex quibus constabat chorus, & cantabant, & loquebantur: quamquam, quod ad locutionem pertinet, vna persona fortasse pro omnibus loquebatur, reliquis astantibus, & silentibus, siue viri essent, siue mulieres, maximè si cum altero, qui non esset è choro, sermo haberetur. Si vulgatam igitur scripturam probabimus, *Auctoris parteis*, quæ reperitur in cod. Iann. & Faërn. hæc erit eius sententia, Chorus agat parteis, & fungatur munere auctoris, id est, suavis, & monitoris. nemo enim quicquam alteri suadet, aut præcipit, nisi qui auctoritate valet. ex quo natum est hoc loquendi genus, *tibi auctor sum, ut illud facias*: & hoc, *te auctore feci. defendere parteis* autem positum est pro eo, quod est, agere, & sustinere, & tutari parteis, id est, fungi munere, ut sat. 10. lib. 1. *Et sermone opus est modo tristi, saepe iocoso, Defendente vicem modo rhetoris, atque poëta.* Quod autem quidam sic explicant, de officio poëtae differat chorus, & dicat, poëtam officio pro sua parte non defuisse, elegantem fabulam & lepidam dedisse: nihil dicunt: & miror tam ineptam sententiam eis in mentem venire potuisse. Alij igitur, iique doctissimi viri, quibus assentior, legunt *Actoris*. & ita scriptum est in tribus libris Vat. & in Tornes. Cleric. Nicot. Ruffardino: cuius scripturæ mihi videtur hæc esse sententia, Chorus tutetur, & agat parteis actoris, id est, chorus habeatur vnus actoris loco, vnus munere fungatur, & officium virile obeat, id est, vnus personæ locum obtineat. dicimus enim Latine *pars virilis*, & *pro mea parte virili*. est autem pars virilis, pars vnus cuiusque. M. Tull. pro Sext. Rosc. *Hæc qui pro virili parte defendunt, optimates sunt.* Idè in Verr. orat. de signis, *Est aliqua mea pars virilis, quod eius ciuitatis sum, quam ille amplam, illustrem, claramque reddidit.* Idem frument. *qui præsertim plus etiam, quam pars virilis postulat, pro voluntate populi Ro. oneris, ac muneris suscipere debeam* T. Liuius lib. 6. annal. *illius glorie pars virilis apud omnes milites sit, qui simul vicerint.* atque hanc explicationem adiuuat, & confirmat id, quod sequitur, *officiūque virile*. neque est, quod quisquam mihi dicat, chorus etiam mulierum cœtum interdum fuisse: ergo officium virile ad chorus, qui ex mulieribus constet, pertinere non posse. respondeo enim, vel virile officium dici spectata voce, *chorus*, quæ est masculina, & virilis: vel propterea quod masculinum genus concipere, & complecti solet femininum. Postremò sic hunc locum esse legendum, atque explicandum intelligere licet ex his paucis Aristot. verbis lib. de arte poëtica, *καὶ τὸν χορὸν δὲ ἕνα θεὸν ὑπολαβεῖν τῶν ὑποκριτῶν.* id est, *chorum autem accipere, seu existimare oportet tanquam vnum actorem.*

NE QUID MEDIOS INTERCINAT ACTVS] ne quid inter medios actus canat. intercinate, pro canat inter, qualia sunt illa, *siluas interreptare salubreis: circumgemit versus ouile: tanto emetiris aceruo:* & sexcenta alia, quæ collegi ad Od. 7. lib. 2. canere igitur choro inter actum, & actum

licebit: inter medios actus, seu in mediis actibus **D** non licebit. loqui autem quouis loco, nempe in diuerbiis, cum alia persona licebit.

CONSILIVR AMICE] hæc est scriptura decem librorum manuscriptorum: à qua discedere nefas mihi esse putavi. consiliari autem, verbum est à consilio deductum, quo vsus est supra Oda 3. lib. 3. *Gratum elocuta consiliantibus Iunone diuis.* quo quidem loco idem videtur valere, quod consultare: hic autem, si recta, & emendata scriptura est, idem erit, quod consilium dare: quod alibi non memini me legere in hæc significationem. quattuor alij libri manuscripti habent, *Consilietur amicis*, ut omnes ferè vulgati, nisi quod nonnulli habent *concilietur*. quæ scriptura non est: eijcienda. placet autem mihi mirū in modum, quod à duobus codicibus abest copulatio *que* post verbum *faueat*

ILLE DAPES LAUDET MENS. BR.] laudet parsimoniam, frugalitatem, continentiam in victu.

SALVBREM] vtilem, salutarem. translatio **E** est. nam salubre de iis rebus dicitur, quæ ad corporis valetudinem sunt vtilis. epist. ab Alb. Tib. *An tacitum siluas interreptare salubreis?* & sat. 7. lib. 1. *stellasque salubreis Appellat comites.* & sat. 4. lib. 2. *ille salubreis Aestates peraget, qui nigris prandia moris Finiet.* &c. translata etiam M. Tul. ad Att. lib. 8. *ut non solum gloriosis consiliis utamur, sed etiam paullo salubrioribus.*

APERVIS OTIA PORTIS] id est, pacem. aperiuntur enim vrbium portæ pacis tempore, vel sublato hostium metu: belli tempore clauduntur ex quo *Panda* pacis dea dicta. Od. 5. lib. 3. *vidi ego ciuium Retorta tergo brachia libero, Portasque non clausas.*

COMMISSA] arcana fidei commissa ut supra epist. ad Loll. lib. 1. *Prodiderit commissa fide.*

REDEAT MISERIS, ABEAT F.] ut fortuna eos, quibus aduersata est, quosque defecit, placata reuisat, & complectatur: insolentis, ac superbos deferat. vide annot. ad Od. 29. lib. 3. vbi diximus, per fortunam præsentem, & manentem, significari secundam: per abeuntem, aduersam. **F**

TIBIA] tibiæ adhibentur ad cantum chori adiuuandum. pertinet autem hic locus ad *μολοποιον*.

ORICHALCO IUNCTA] ita reperi scriptum in tribus cod. Vatic. & in Card. Rainur. & Tornes. Cleric. Nicot. Ruff. quæ scriptura eò fortasse probari potest, quia cum tibiæ veterum tenuem, ac simplicem fuisse dicat, nouam autem duobus contrariis nominibus significare velit esse illi dissimilem: *tuba amula*, tenui opponitur: *orichalco iuncta*, simplici. quod si *iuncta* legamus, non æquè contrarium contrario respondeat.

FORAMINE PAVCO ASPIRARE] ad eam rem erat utilis, ut paucis, id est, quattuor foraminibus sonitum redderet, & choros adiuuaret, & theatra sonitu compleret. *utilis aspirare, adesse, complere*, genus loquendi Græcum est, ut saepe admonuimus. in quibusdam libris scriptum reperi *foramine paruo*.

NONDVM

A NONDUM SPISSA NIMIS] non admodum frequentia: non nimis celebria, aut referta. epist. ad Marc. 3. lib. 1. *spissis indigna theatris*, & infra *spissa caterva*.

SEDILIA] in quibus sedebant spectatores, nondum theatro aedificato.

QVO] in quem locum, in qua sedilia: non (vt alij) quo statu.

SANE POPVLVS NVMERABILIS] explicatio est verborum illorum, *Nondum spissa nimis. numerabilis* autem idem valet, quod paucus. & ita loquuntur Græci, Theocr. eid. 15. quod inscribitur *χάριτες φησὶν μόνον ἀρχιτέκτοντας Τέκνοις, ἢ δ' ἀλόχοισιν, ἀειματὸν δὲ πῶ πολλῶν.* id est, amicorum mortem nuntiatus liberis & vxoribus, numerabileis ex multis.

COIBAT] conueniebat, congregabatur.

VINOQVE DIVRNO PLACARI GENIVS] sic sup. epist. ad Aug. *Siluanum lacte piabant Floribus, & vino Genium, memorem breuis aui.*

IMPVNE] nam rebus Romanis angustis, nondumque cōstitutis & constabilitis, ac pacatis, non licebat de die conuiuari, & potare.

B **NVMERIS**] pedibus, vel rhythmis. numerosum est enim id in omnibus sonis, atque vocibus, quod habet quasdam impressiones, & quod metiri possumus interuallis aequalibus.

MODIS QVE] cantui, ἀρμονία, vel, vt quidam, μέλει. videtur tamen μέλος latius patere. Plato libr. 3. de rep. πὸ μέλος ἐν τριῶν ἐστὶ συγκείμενον, λόγῳ τε, καὶ ἀρμονίας, καὶ ῥυθμοῦ. id est, melos ex tribus constat, ratione, & harmonia, & numero.

INDOCTVS QVID ENIM, &c.] horum verborum hanc sententiam esse puto. Neque verò mirum est, hanc licentiam & luxuriam, quæ ab antiquorum seueritate tam longè abesset, & ab arte comica tantopere discreparet, fuisse à populo probatam, ac receptam. Quæ enim sapientia esset in rusticis, & indoctis, & labore solutis, & turpibus hominibus cum populo urbano confusis? alij sic, neque verò mirum est hanc numerorū & modorum licentiam à rusticis esse probatā, aut verò toleratam. quid enim saperet rusticus, indoctus, ab opere solutus, cum urbano, turpis cum honesto permixtus? id est, quid enim proficeret si pl⁹ sapere videri vellet, quàm urbanus & honestus? vel quid saperet, id est, quantum saperet? quasi dicat, vt insipientes eijcerentur rustici, si urbanorum luxuriam, ac licentiam improbarent, & condemnarent. vel quid, id est, propter quid, seu quamobrem sapere vellet? &c.

C **LIBERQVE LABORVM**] laboribus defunctus, laboribus solutus, sic sup. dixit Od. 17. lib. 3. *Cum famulis operum solutus.*

MOTVM QVE] vel quia mouebatur, & saltabat tibicen, vel quia gestum agebat.

ET LVXVRIAM ADD.] hoc dicit vel propterea quod aucta sint foramina, vel propterea quod numeri & modi fuerint licentiores vel propter ipsius artificis ornatum nimis elegantem, ac sumtuosum: & propter orichalcū tibiæ additum, vel propter hæc omnia, affert exemplum Lucianus in lib. *πῶς ἀπίδεντον πολλὰ βίβλ. ἀνέμ.* valde ad hunc locum accommodatum, de citharædo quo-

D dam Tarentino, cui Eueno nomē erat, his verbis, *ἦ κεν οὐ εἰς Δελφῶς τὰ τ' ἀλλὰ λαμπρῶς, ὅ δὲ ἐδῆτα χρυσόπατον ποισάμενος, ὅ σέφανον δάφνης χρυσῆς κάλλισον αἰς ἀντικρατῆρ' ἀφ' ἑσθλῆς σμαραγδῆς εἶναι ἰσομεγέθεις τῷ καρπῷ τὴν μὲν κινάρα αὐτῷ ὑπερφύεις πρῶτον εἰς κάλλος ὁ πολυτέλειαι, &c.* id est, Venit igitur Delphos cum ceteris rebus splendidus & clarus, tum veste facta, auro inspersa, ac distincta, corona ex lauro aurea pulcherrima, ita vt pro fructu laurus smaragdi essent fructui magnitudine pares atque æquales, cithara ipsa, re, quod ad pulchritudinem, & sumtum atinet, naturam rerum superante, &c. nam satis est mihi locum indicasse.

TRAXITQVE VAG.] per verbum *traxit* significat, eum veste usum esse longa, & ad talos demissa, quàm σῆρμα nominant Græci. vagum autem dixit, innuens non vno in loco constituisse, sed huc, & illuc se circumtulisse, ac circumegisse. aliud est caudam trahere, vt diximus ad sat. 3. lib. 2. *caudam trahat.*

PER PVLPIA] per scenam. infr. *modicis instrauit pulpita tignis.*

E **SIC ETIAM FIDIBVS VOCES**] quemadmodum (inquit) tibicen tibias sibi parauit ampliores, easque inflauit vehementius, ita & citharis soni accesserunt molliores. fortasse significat, citharæ chordas additas esse. non enim vnus semper chordarum citharæ fuit numerus: sed cum iniriō quattuor tantum fuissent, Mercurius treis addidisse dicitur. Strabo, & alij nonnulli Terpandrum Methymnaum lyra septem chordarum primum usum esse tradunt. Itaque & Timotheum apud Lacedemonios accusatum esse memoriæ proditum est, quod pluribus, quàm opus esset, chordis uteretur, & quod antiquam musicam corrumpere. Ille autem cum iam iam quidam chordas superuacuas præcidere pararet, fertur sigillum Apollinis illis ostendisse in eorum vrbs quodam loco positum, lyram manu tenens, quæ totidem chordis cōstaret, & ita dimissus, atque absolutus esse. Plutarchus item scribit in apophthegm. Emeropen in Phrynidis cantoris organo, quod nouem fidibus constabat, duas incidisse, his verbis increpantem, *μη κακῶρχει τὴν μουσικῶν: id est, ne corrumpes, aui ne lade musicam.*

F **ET TVLIT ELOQVIYM INSOLITVM FAC.**] & facundia celeriter fluens: vel, vt alij volunt, breui tempore comparata, genus locutionis, seu eloquentiæ protulit inauditum, atque inusitatum.

VUTILIVMQVE SAGAX RERVVM, &c.] id est, & personarum, ex quibus chorus constabat, prudens, & rerum futurarum prouida oratio parum ab oraculo Apollinis distitit: vel hoc modo cepit chorus in comædijs non minus *εὐσεβῶς*, neque minus acutè, neque minus verè res futuras ad uitam vtilis, prædicere, quàm Apollo Delphicus: vel sic, sententiæ, quibus chorus in comædijs uti cepit, quædam vitæ præcepta continentes, & ad rerum futurarum prouisionem pertinentes, sermonis ambiguitate, & verborum inuolucris, Apollinis oraculo non dissimiles fuerunt. Eurip. *Μαίνης δ' ἀεὶ σεβῶς εἰργάζει καλῶς.* M. Tull. libr. secund.

A de finib. *inest in animo coniectura consequentium nō multum à diuinatione differens.*

SORTILEGIS] id est, vnde oracula petuntur. nam sortes κατηχηστικῶς pro oraculo usurpantur. notat Seruius ad illum vers. Virg. *Aeneid. 7. non paruo ex adyto sortes, &c.* & Horat. inf. *dicta per carmina sortes.*

CARMINE QVI TRAGICO VILEM, &c.] Eos sequitur hic Horatius, qui tragœdiam eò esse appellatam existimât, quòd tragœdiarum scriptoribus hircus præmij loco daretur. in quibus est & Seruius ad illum Virgilij locum *Palem. tu post careta latebas: vbi & hunc versum profert. τραγῶδες enim Græcorum lingua hircum valet. idem infra videtur innuere, tragœdiæ appellationem inde esse natam, quòd primi illi tragœdiarum auctores è plaustris tragœdias agerent, ore facie peruncto. sic Horat. infra *Ignotum Tragicæ genus inuenisse camœna Dicitur, & plaustris vexisse poemata Thespiis.* Athenæus autem libro 2. de comœdiæ & tragœdiæ inuentione sic scribit, Απὸ μέθης καὶ ἢ ἢ κωμῳδίας, καὶ ἢ ἢ τραγῳδίας εὐρεσις. ἐνικαίρω δὲ ἢ ἢ Ἀττικῆς εὐρέθη, καὶ κατ' αὐτὸν τὸν τῆς τραγῳδίας κερδὸν, ἀφ' ἢ καὶ τραγῳδία τὸ πρῶτον ἐκλήθη. quæ verba significât, post ebrietatem comœdiæ & tragœdiæ inuentionem existisse. In Icario autem Atticæ loco tragœdiam vindemiæ tempore inuentâ esse. τραγῶν enim vindemia est Græcis. ad hunc locum pertinent illa Virgiliana Georg. 2. *Non aliam ob causam Baccho caper omnibus aris Ceditur. & veteres inuent proscenia ludi, Premiâq; ingenteis pagos, & compita circum Thesida posuere.* At Aristot. *ἀεὶ πιντ.* scribit esse ortam ab iis, qui Dithyrambum exercebant.*

B **AGRESTEIS SATYROS NUDAUIT**] Satyricæ fabulæ à Græcis inuentæ, ab Atellanis, quæ sunt Latinorum, parum admodum discrepant. nam quemadmodum in illis Satyri nudi, Fauni, Sileni inducuntur, verbis, & motibus obscænis risum mouentes: ita & in Atellanis personæ turpes intercedunt, quæ dictis liberioribus, & gestibus improbis, ac proteruis auditorum curas, & seueritatem mitigent, ac relaxent, *satyros nudauit*, id est, satyros nudos introduxit inter actus tragœdiarū, vel statim post tragœdias recitatas, & peractas. de Satyris vide annot. ad Od. 19. lib. 2.

C **MORANDVS**] detinendus, delectandus, vt infra, *Valdius oblectat populum, meliusque moratur.*

INCOLVMI GRAVITATE] salua grauitate tragœdiæ.

EXLEX.] solutus legibus. exlex, qui sine lege uiuit, inquit Nonius. M. Tul. in Cluent. *Non quod illi aut exlegem esse Syllam, aut causam pecunia publica contemptam atque abiectam putarent, &c.*

ADHIBEBITVR] in satyrica. Deus, verbi gratia, Faunus, Silenus, Bacchus. heros, vt Agamemnon, Nestor Achilles.

NVPER] paullò antè: nempe in tragœdia.

MIGRET IN OBSCVRAS HVMLIS] ita humili, & abiecto sermone vtatur. vt tabernariorum, & opificum orationem imitari videatur. Notum est autem, & vulgatum, togatas tabernarias à tabernis esse nominatas. quæ comœdiis, quæ si ex altera parte respondent.

D **AVT, DVM VITAT HVMMVM, &c.**] id est aut dum nimum se attollit, dùmque nimis elato & grandi oratione vtitur in aëre, versari videatur: de aëre, & nubibus, & cælo, & rebus superis loquitur. inania, pro eo spatio, quod intercedit inter cælum, & terras posuit ex Democriti, & Epicuri sententia, vt Virg. in Sileno. *Namque canebat, vti magnum per inane coacta Semina, terrarūque, animæq; marisq; fuissent: Et liquidi simul ignis.* Lucret. lib. 1. *Nec tamen vndique corporea stipata tenentur Omnia natura; namq; est in rebus inane.* Idem ibid. *Omnis, vt est igitur per se natura, duabus Consistit rebus. nam corpora sunt, & inane, Hac in quo sita sunt, & quæ diuersa mouentur.* ibid. *Nam dispulsa suo de cœtu materiai Copia ferretur magnum per inane soluta.*

EFFVTIRE LEVVIS INDIGNA T. V.] tragœdia, quæ indigna est, in qua versus leues, & si ne pondere effundantur, intererit, &c. *indigna effutire* dictum, vt supra epist. ad Iul. Flor. lib. 1. *indigni fraternum rumpere fœdus.*

E **MOVERI**] saltare, moueri numerosè, moueri in numerum. supra epist. ad Flor. lib. 2. *Nunc satyrum, nunc agrestem Cyclôpa mouetur.*

INTERERIT] differet aliquantulum à satyris. Verbo *interest*, pro *differit*, vtitur & M. Tullius Acad. lib. 2. *qui illa visa, è quibus omnia decreta sunt nata, negant quicquam à falsis interesse, & epist. libr. 5. ad Attic. sed plane gaudeo, quoniam τὸν νεμεσῶν ἰντερεστ τὸ φθονῶν.*

F **NON EGO INORNATA, ET DOM.**] id est, non est satis in satyricis fabulis nullum verborum ornatum adhiberi, nullum nomen translatum poni, omniâque propriè, & simpliciter dici: sed alia sunt præstanda. *dominantia nomina* accipe τὰ κῶμα, id est, propria, quibus res quantumuis licet sint obscæna, propriæ appellantur, & significantur, qualia sunt *mentula, cunnus*, actionis *Veneræ* verbum, & alia similia, quæ me pudor enumerare verat. nam *mentula* nomen in membro illo corporis virilis significando, dominatur: cetera, quibus interdum vtuntur poëtæ pudore adducti, *neruus, penis, trabs, ficula, columna, cauda salax, pyramis, palus, fascinum*, sunt translata. solebant autem satyri illi in satyricis fabulis suo quamque rem, & actionem nomine, verbòque appellare: ne que eius rei, quam significare vellēt, turpitudinē, verborum tralatione, aut circuitione tegere: exempli causa, cum eam operam, quæ datur liberis procreandis innuebant: non alienis eam operam, sed suis & propriis appellabant: quod quidem eo magis erat illis ignoscendum, quòd existerunt nonnulli philosophi: sed qui philosophi? ij, qui in virtute summum bonum, & beatitudinem locant, voluptatis inimici, omnium vitiorū correctores, & castigatores. Stoici, inquam, statuerunt suo quamque rem nomine appellare licere. Itaque ex illorum schola manauit hoc σοφὸς ἀν' εὐθυρήμων ἔστι, vt te statur M. Tul. epist. quadam ad Papirium Pætum.

NEC SIC ENITAR TRAGICO DIFF.] id est, nec sic studebo à grauitate, & granditate verborum, quibus vtuntur tragici poëtæ, atque à tragica magniloquentia differre, vt nihil intersit vturum

A vtrum loquatur Dauus, & cetera persona comica, & seruales, an Silenus Bacchi seruus. *differre colorum*, pro eo, quod est, differre a colore, Horatianum. lege annot. ad Od. 2. lib. 2.

DAVVS NE LOQVATVR, ET AVDAX] ita reperi scriptum in duobus codicibus manu scriptis, non, *an audax*: & ut ita scribatur, ratio postulat. non enim significat interesse vtrum Dauus loquatur, an Pythias, sed vtrum serui comici, quales sunt Dauus seruus, & Pythias ancilla, an Silenus.

PYTHIAS] ancilla apud Lucillum, seu aliquem veterem comicum.

SILENVS] persona Satyrica. sunt autem Sileni, Bacchi ministri, & nutricij. Nicander Alexipharm. princip. *Ὡς δ' ὀπί' ἀγχιέσσαν ἰσοβλήφαντες ὀπίρην Σιληνοὶ κερσεῖο Διονύσιο πθηνοί, Πρωτὸν ἑσ' ἀφελόντι πῶτ' ὄφρ' ἐναὶ θωρηθέντες, &c.* id est, Quemadmodum autem Sileni Bacchi cornuti nutricij agrestibus vis calcatis, primum potu spumante mentem armati, quod valet, ebrii facti, &c.

B **EX NOTO FICTVM**] è re nota effectum, atque expressum, non è re aliqua recondita, atque abstrusa.

VT SIBI QVIVIS SPERET IDEM, &c.] in epistola ad Florum lib. 2. supra ad illum locum, *Ludentis speciem dabit, &c.* diximus nonnulla quae ab hoc non sunt aliena.

SVD ET MVLTVM] multum laboris sumat.

AVSVS IDEM] expertus idem, conatus idem.

DE MEDIO SVMTIS] non è longinquo accessit, sed è medio sumtis.

IVNCTVRA] compositio, structura.

SILVIS DEDVCTI] siluestres Fauni in scenam è suis tabernaculis siluestribus, & nemorosis producti: persona satyrica.

VELVT INNATI TRIVIIS] velut nati in locis celeberrimis, & penè dicam, in medio foro.

TENERIS] delicatis, mollibus, cultis, venustis, concinnis, comitis.

IVVENENTVR] verbum Graecum fortasse exprimere voluit, *νεανιένεσθαι*. quod valet, rem aliquam praclaram quidem illam, & laudabilem gerere, sed maiore animo, quam consilio: quod iuvenes solent. Vetat igitur Horatius, ne in fabulis satyricis Fauni nimium politis, & cultis versibus iuveniliter exsultent, ne verba nimis obscæna, & flagitiosa loquantur.

C **CREPENT**] loquantur, ut docuimus ad Oden 18. lib. 1.

QVIVVS EST EQVVS, ET PATER, ET RES] id est, equites, & nobiles, seu patricij, & locupletes.

NEC, SI QVID FRICTI, &c.] nec, si quid probat aliquis de plebe, pauper, & egens, qui vescitur cicere, & nucibus, &c. per emptorem ciceris fricti, plebeios, & vulgares homines significat. sic enim legendum est, non *fricti*, ut quidam corruerunt. emebat autem frictum cicere plebecula, ut eo interea dum agebantur fabulæ, & quouis alio tempore solaretur, ac leuaret famem. Plaut. Bacch. *Tam frictum ego illum reddam, quam frictum est cicere.* & ite alibi. Andr. Turnebus cum aliquot

annis post horum commentariorum primam editionem libros aduersariorum effudisset verius, quam edidisset; scripsit quodam loco se non dubitaturum affirmare hic esse legendum *fricti*, quasi verò à me non esset ita emendatum ex auctoritate duorum librorum manuscriptorum. sic persæpe vir ille doctissimus, quasi propinquam mortem sentiens, ita properavit aduersaria illa edere, ut quamplurimos antiquorum scriptorum locos se emendare professus sit, qui erant multo ante à P. Victorio, à Paulo Manutio, à nobis, ab aliis emendati.

ÆQVIS ACCIPIVNT ANIMIS] patienter audiunt, & probant. assume è superioribus negationem, *nec*.

PES CITVS] Od. xi. lib. i. *Et in celeres iambo Mist furentem.*

VNDE ETIAM TRIMETRIS ACCERN.] id est, iambo ex eo, quod ita citus est, iussit iambeos versus senarios, trimetros quoque nominari. sat. 10. lib. 1. *Pollio Regum Facta canit pede ter percusso.*

PRIMVS AD EXTREMVM SIMILIS SIBI] qualis ille iambicus senarius apud Eurip. in Phœnissis, *Ἐγὼ γὰρ ἔποτ' εἰς τὸ δ' εἶμι συμφορᾶς.* & ille Hippol. *Μεθεὶς ἑσ' ἄλλον εἶμι βελτίω λόγον.* qui toti ex iambris constant.

IN IVRA PATERNA] in sua iura recepit, ut spondeis locus esset in versibus iambicis.

COMMODVS.] facilis, sese accommodans, ut Od. 8. lib. 4. *Donarem pateras, grataq; commodus, &c.* contra *incommodus*. epist. 18. *Munere te parvo beet, aut incommodus argat.*

NON VT DE SEDE SECVNDA CEDERET, A. Q.] iambus (inquit) recepit spondeos in iura paterna, sed non ut è secunda, aut quarta sede depelli se facile pateretur: quales sunt trimetri Horatiani epod. *Quando repostum Caccubum ad festas dapes. & Pecti nihil me sicut antea iuat, &c.*

HIC ET IN ATTI, &c.] quemadmodum & in Terentianis, & in Plautinis. mirum est enim quantam sibi poetæ Latini in trimetris, & tetrametris licentiam permiserint, sat habentes, si in ultima sede iambum ponant: in ceteris locis anapestum, spondæum, dactylum, tribrachium promiscue adhibentes.

NOBILIBVS] Petr. Victorius annot. in Cic. epist. 2. lib. 5. mauult hoc loco legi *Mobilibus*, propterea quod Aristoteles *ὁ ἐπισημῆς*, scribit τὸ ἰαμβικὸν, καὶ περὶ μέτρον, κινητικὰ. Atqui nomen κινητικὰ non significat mobilia, sed vim mouendi habentia. Adiuuaret P. Victorium Aristoteles, si dixisset κινητὰ, id est, mobilia. κινητικὰ autem, & mobilia multum inter se discrepant. præterea cum in trimetris Attij, & Ennij dicat Horatius raros iambo adhiberi, stabiles potius, quam mobiles erant appellandi. pace igitur dixerim P. Victorij, ego vulgatam, & receptam scripturam censeo diligenter nobis esse retinendam, præsertim ab omnibus veteribus libris comprobata. cur autem nobilibus dixerit Attij, & Ennij trimetros, dicerem, nisi rem esse sua sponte notissimam, atque apertissimam putarem.

A putarem, sic supra Panætij libros *nobileis* dixit Od. 29. lib. 1.

IN SCENAM MISSOS, &c.] trium versuum deinceps sequentium hæc sententia est, Versus iambicos in scenam productos, nimis tardos spondeorum interuētū, iambus raro adhibitus indicat, atque arguit, poetam vel nimium celeriter, & parū accuratè scripsisse, vel artem ignorare.

MAGNO CVM PONDERE] multis, & pluribus, quàm par sit, spondeis tardatos: vel (vt alij malunt) graueis quidem illos, & dignitatis plenos, sed qui suos numeros non habent.

PREMIT] *από τον* iambus. Versus igitur iambici trimetri tardiores, id est, qui in secūda, & quarta sede iambos non habent, reprehenduntur vel tamquam celeriter, & negligenter scripti, vel tamquam ab indocto, & incerto facti.

NON QUIVIS VIDET IMMOD. POET.] duo sunt, propter quæ poetæ negligenter scribant, & versus iambicos faciant nimis tardos, & dissolutos: primum, quod confidunt non omnes sua errata cognituros: alterum quia etiam si virtutes, & errata poetarum nemo non facile cogniturus est, sperant tamen fore, vt sibi ignoscatur. sed non iccirco (inquit Horat.) negligenter, & mendosè, & licenter scribere debemus: immo potius nihil peccare in scribendo, & existimare omnes errata nostra, si qua sint in scriptis nostris, animaduersuros: (& ita demum, tuti erimus:) neque sperare, nos impune peccaturos: & ita cauti erimus, cum ipsi spem omnē veniæ nobis præciderimus.

B ET DATA ROM.] & data est venia poetis Romanis, qui trimetris, & tetrametris raros iambos interposuerunt, multaque alia peccarunt: sed immeritò data.

INDIGNA] qua indigni sunt: quam non meruerunt.

ICCIRCONE VAGER?] id est, iccircone scribendi licentia abutar, quia non quibus ita acutus est, & perspicax, vt errata animaduertat? iccircone sine arte, & minus accuratè scribere debeo? M. Tull. in oratore perf. loquens de summis genere dicendi. *Sunt enim quidam, vt scis, oratorij numeri, de quibus mox dicemus, obseruandi ratione quadam, sed alio in genere: in hoc omnino relinquendi: solum quiddam sit, nec vagum tamen, vt ingredi liberè, non vt licenter videatur errare.*

C AN OMNEIS] id est, an potius putare debeo, omnes mea peccata perspecturos? (hoc opponitur illi: *Non quibus videt immodulata poemata index.*) quod si faciam, tutus ero: & item cautus ero omni spe veniæ mihi adempta, ac præcisa. hæc autem, extra spem ven. respondent illis, *Et data Romanis, &c.* Qui sperat vel sua peccata occulta, & in cognita futura, vel se eorum veniam impetraturū, audacius peccat: contra, qui neutrum sperat, cauet sibi, ne quid peccet. at qui non peccat, ita demum tutus & cautus est. mendosè in omnibus libris, legebatur *intra spem venie cautus.* quæ scriptura mirè torsit eos omnes, qui in hanc epistolam commentarios scripserunt. ego autem coniectura ductus, & ab ipsius veritatis voce admonitus, locum corruptum emendavi.

ET EXTRA SPEM VENIÆ CAUTVS] D sic legendum, quicquid obstrepant semidocti, seu potius indocti quidam. Nam quid peruersius lectione vulgata? Nemo enim cautus dicendus est, qui spe veniæ peccat. contra, qui sibi omnem veniæ spem præcedit, & ita non peccat, cautus est, Od. 10. lib. 2. *neque dum procellas Cautus horrescis, nimium premendo Litus iniquum.* & epist. 16. *Cautus enim metuit fonea lupus, &c.* epist. 1. lib. 1. *Olim quod vulpes egroti cauta leoni Respondit, referam. nonnulli dixerunt: dixit cautum Od. 13. lib. 1. Quod quisque vitet, numquam homini satis Cautum est in horas.*

VITAVI DENIQUE CVLPAM] denique (inquit) non satis est non peccare, vt laudem, & præmiū mereamur: sed oportet rectè facere. tria enim sunt, peccare, non peccare, rectè facere. qui peccat, pœnam meretur: qui non peccat, neque pœnam, neque præmiū meretur: qui rectè facit, is solus præmio dignus est. huic loco simile est illud Plautinum in Trinummio. *Si quid amicū erga bene feci, aut consului fideliter, Non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.*

E AT VESTRI PROAVI] ita reperi scriptum in omnibus libris calamo exaratis, & in aliquot impressis & ita legendum esse probat P. Victorius hoc argumento, quod Horatius proavos liberos, aut ingenuos habere non potuerit, quippe qui ex patre libertino natus esset.

NIMIUM PATIENTER VTRVMQVE] nimium patienter, ac, pœne dicam, stultè vtrumque mirati sunt in Plauto, numeros, & sales: quia neque eius versus satis numerosè scripti sunt, & sales nonnulli sunt scurriles, alij leues, & frigidi, alij obsceni.

SI MODO EGO, ET VOS SCIM. INV. RB.] hoc ad sales pertinet. significat autem, sales Plautinos inurbanos, & illepidos esse. sic quidam putant supra epist. ad Augustum, Plautum reprehendi. *Aspice Plautus Quo pacto parteis tutetur amantis ephēbi, &c.*

LEGITIMVMQVE SONVM DIGITIS C.] hoc ad versus referendum, quos non satis accuratè factos, neque suis ac legitimis numeris astrictos, sed dissolutos esse iudicat.

DIGITIS.] solemus enim digitis versuum syllabas, & numeros metiri. quamquam, qui sunt in hoc genere exercitati, digitos adhibere ad cognitionē, iudiciumque huius rei necesse non habent, cum aures doctæ, & trita hoc facilè per se præstare possint. Nam vt *Seruius ille Papij Patij frater facile dicere poterat, hic versus Plauti non est, hic est, quod tritas haberet aureis notandis generibus poetarum* (inquit M. Tull. epist. quadam ad Papirium Pætum) ita & aures callidæ statim sentiunt sine opera digitorum, quis versus suis numeris constet, quis non. Itaque idem M. Tull. mali poetæ esse putat versus peccata digitis dimetiri: significans, hominem exercitatum ea solis auribus explorare posse.

THESPI] Thespin alij primum tragiæ inuentorem fuisse narrant, quod probat hic Horatius, alij ab Epigene secundum, alij decimum sextum tragicum numerant. vide Suidam. Solon (vt refert

A refert Diog. Laërtius in Solone,) vetuit Thespian tragœdias recitare, quod existimaret mendacium esse inutile.

PLAVSTRIS VEXISSE] antequam scena esset inuenta, Thespian in plaustris tragœdias docebat, idemque agebat. quod testatur Arist. libr. 3. de arte dicendi, *ἡ ἀρχὴ τῶν τραγῳδῶν οἱ ποιηταὶ τὸ πλάστρον.* & Plutarchus in vita Solonis his verbis, *ἔδειξεν τὸν Θέσπιον αὐτὸν ὑποκρινόμενον, ὡς αἰετὸς ἔθος ἔωπις παλαίσις.* id est, spectauit Thespian ipsum agentem, quem admodum consuetudo erat apud veteres. confirmat ipse Horatius versu proximo.

QVÆ CANERENT, AGERENT QVÆ] canebant igitur, & agebant ipsi poëtae sua poemata, nullis aliis adhibitis histrionibus, seu actoribus. Iam, quod ait eos face perunctos egisse, ex eo tragœdiæ nomen impositum esse plerique tradiderunt: quamquam alij ab hirco ductum esse malunt. quod videtur probare Horatius illo versu supra, *Carminē qui tragico vilem certauit ob hircum,* &c.

PERVNCTI FACIBVS ORA.] ex quo *προβδαιμονας* appellat poëtas Aristophanes *Νεφέλ.* quoniam (inquam) face peruncti, ne agnoscerentur, sua poemata è plaustris canebant. vnde prouerbiū è *πλαύστρου λογι,* quod est liberè, effrenatè, atque impudenter maledicere. hoc autem faciebant poëtae comici.

POST HVNC] Aristoteles in lib. *ὑπὲρ ποιητικῆς,* (quem locum supra attigimus) scribit Æschylum histriones duos instituisse, cum antea vnus esset dumtaxat: chori personarum numerum minuisse: actorem primarum partium introduxisse. Idem ibidem paullo post negat sciri, quis personas, aut prologos aut multitudinem actorum, & quæ sunt huius generis, inuenit. quæ videntur inter se pugnare: verba Aristotelis sunt hæc, *τίς δὲ προσώπων ἀπέδωκεν, ἢ προσλόγους, ἢ πλῆθην ὑποκριτῶν, ἢ ὅσα τοιαῦτα, ἢ γένετα.* sed fortasse *προσώπων* nominat Aristoteles, quæ alio nomine *προσωπίδια* dicuntur: quas hic Horatius personas appellat: id est, vultus fictos, & simulatos: quibus vera histrionum facies tegitur: quibus qui putant non esse vsos veteres, falluntur. Demosthen. *ὑπὲρ τῶν ἁλιεῶν.* *παρισηκόεις τὸ κατεστῆκεν Κηρυβιάδος, ὅς ἐν ταῖς πεμπταῖς ἀνευ τοῦ προσώπου κρημαίνει.* id est, cum ei astitisset sceleratus Cerybrius: qui in pompis sine persona comissatur.

ET MODICIS INSTRAVIT PVLP.] pulpitum, pars est scenæ. itaque perpulpitum totam scenam significari puto. scenam (inquit) modicam descripsit.

SUCCESSIT VETVS HIS COM.] significat, etiam veterem comœdiam tragœdia esse posteriorē. De veteri comœdia loquitur etiam sat. 10. lib. 1. *Illi, scripta quibus comœdia prisca viris est.* & sat. 4. eiusd. *Eupolis, atque Cratinus, Aristophanesque poëta, Atque alij, quorum comœdia prisca virorum est.*

SED IN VITIVM] dicendi libertas modum superauit, & extra finis suos egressa in maledicentiam non ferendam erupit. sic epist. ad August. *donec iam sanus apertam In rabiem verti cepit iocus, & per honestas Ire domos impune minax: doluere cru-*

ento Dente laceffiu, &c.

LEX EST ACCEPTA] tale est illud loco supra commemorato. *quin etiam lex, Pœnâque lata, malo quæ nollet carmine quemquam Describi.*

PRÆTEXTAS] in quibus inducuntur personæ Romanæ publicæ, nobiles, graues, honoratæ, consulares, prætoricæ & similes.

DOCVERE] sic loquuntur Græci, quos postea secuti sunt Latini: M. Tull. in Bruto. *Atque hic Linius, qui primus fabulam C. Clodio, & M. Tuditano Coss. docuit.* Idem in Catone maiore. *Vidi etiam senem Liniuum, qui cum septem annis ante, quam ego natus sum, fabulam docuisset, &c.*

TOGATAS] tabernarias, in quibus humiles, & plebeia, & priuatæ personæ ciuium Romanorum inducuntur: & ita cum comœdiis comparantur, eisque altera ex parte respondent. per togatas, tabernarias significat, cum tamen prætextæ quæ, vt tabernariæ, sint togatæ, quia in vtrisque personæ Romanæ intercedunt.

SI NON OFFENDERET] id est, nisi vnusquisque poëtarum sua scripta grauatè limaret, eorumque editionem in aliud tempus differret. sic epist. ad August. *Sed turpem putat in scriptis, metuit, lituram.*

ET MORA.] sic infra. *nonnumque prematur in annum.*

POMPILIVS SANGVIS] vos Pisones, qui à Numa Pompilio originem ducitis. Fuluius Ursinus, vir tum in Latinis, tum in Græcis litteris admodum exercitatus, cum essem Romæ, nummum argenteum mihi ostendit: cuius in antica parte Numæ nomen erat expressum: in postica, Cn. Pisonis pro quaestore, & nomen, & caput. quod ideò notandum duxi, vt quasi oculis cernat lector quam obrem Pisones Pompilius sanguis à Flacco dicantur.

ATQVE PRÆSECT. DECIES NON CASTIG.] id est, & non perfectissimè, accuratissimèque poliuit. vel à marmorariis opificibus ducta tralatio est, vt sup. annotauimus epist. ad August. vel à fictoribus, qui primum manu opus rudius informant, deinde vngue perpoliunt atque absoluunt. *Præsectum* autem legendum, non *perfectum*: & ita scriptum se reperisse in libro quodam manu scripto Venetiis assuecrauit mihi Muretus: quam scripturam vnus liber Vaticanus postea comprobauit. præsecare vngueis autem propriè dicimus. ex quo *præsegmina.* Plaut. Aulul. *Quin ipsi pridem tonsor vngueis dempserat: Collegit omnia, & abstulit præsegmina.*